
自制设备的会计与税务处理分析注册税务师考试 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/537/2021_2022__E8_87_AA_

E5_88_B6_E8_AE_BE_E5_c46_537983.htm 某机电公司因质量管

理上的需要，准备为技术部添置某种型号的用于产品质量检

测的设备若干套。该公司设备部门已具备生产这种简易检测

设备的能力，经市场调研与经济分析，决定自行生产。该公

司在自制这批设备过程中，耗用外购材料5万元，该批材料已

抵扣进项税额0.85万元，另领用自制产品1万元，耗用人工及

其他费用2万元。对此项自制设备的会计处理，目前有观点认

为，企业自制机器设备属于增值税应税项目；设备自制完工

按产成品入库，技术部门领用作为固定资产使用时，则属用

于增值税非应税项目，应按视同销售处理。会计处理上，自

制设备应通过“生产成本”账户核算，完工后作为产成品入

库，技术部门领用时再由“产成品”科目转入“固定资产”

科目。笔者认为如此处理值得商榷。在本案例中，企业在计

划生产设备之前已经明确其用途是技术部门用于产品质量检

测，即生产完工的设备将在其使用寿命期内为企业生产经营

活动提供服务，其付出成本将在经济使用寿命期内通过商品

销售收入的实现而逐步收回。由此可见，该自制设备符合固

定资产的特征，应确认为企业的固定资产，并按固定资产的

管理要求进行管理。 一、自制设备的会计处理 由于新的企业

会计准则规定了“生产成本”账户的核算内容包括企业生产

的各种产品、自制材料、自制工具、自制设备等所发生的各

种生产费用，所以自制的机器设备在“生产成本”账户核算

，完工后作为产成品入库，待技术部门领用时再由“产成品



”科目转入“固定资产”科目。因而有观点认为自制设备的

会计处理与其是否为企业平时正常生产销售的产品并无关系

。但是笔者认为，企业会计实务中应该明确区分自制自用设

备与自制正常销售的设备。若不区分自制设备的用途，将其

统一归集到“生产成本”账户核算，可能导致企业在期末编

制财务报表时将期末未完工的自制设备（即在产品）归集到

“存货”项目。而存货是一个企业拥有的、并准备通过正常

的经营过程或一定的生产加工过程最终对外销售的各种商品

或货物，因此，对于正常销售的自制设备这样处理是正确的

，但对于自用的自制设备如果通过“生产成本”账户核算，

在会计期末就需要分析在产品的构成，不便于会计实务操作

，且易发生错报。 笔者认为，企业自制设备应通过“在建工

程”账户核算。新企业会计准则将企业“自行建造的固定资

产”分为自制固定资产和自建固定资产两种，自建固定资产

称为在建工程。从字面意思看，自制非自建，不能作为“在

建工程”核算。但是从字面上对“建造机器设备”与“制造

机器设备”进行区分是不必要的，而是应该从业务性质角度

考虑；另外，笔者认为没有必要区分自制固定资产与自建固

定资产的范畴，而应统一通过“在建工程”账户核算。 二、

自制设备的税务处理 有观点认为自制的机器设备作为一种有

形动产，不能将其作为增值税非应税项目处理，但笔者认为

其理由并不充分。《增值税暂行条例》规定：“增值税是对

我国境内销售货物或者提供加工、修理修配劳务以及进口货

物的单位和个人，就其取得的货物或应税劳务的销售额及进

口货物的金额征税”，有形动产用于正常销售时才可以作为

增值税应税货物，本案例中自制机器设备是自用而非销售，



不能断定其作为增值税应税项目处理。《增值税暂行条例实

施细则》第20条规定：“非应税项目，是指提供非应税劳务

、转让无形资产、销售不动产和固定资产在建工程等，纳税

人新建、改建、扩建、修缮、装饰建筑物，无论会计制度如

何核算，均属于固定资产在建工程。”笔者认为，企业自制

机器设备，属于增值税非应税项目中的“固定资产在建工程

”。按照财政部、国家税务总局关于印发《东北地区扩大增

值税抵扣范围若干问题的规定》通知[财税（2004）156号]中

的规定：“纳税人发生的用于自制（含改扩建、安装，下同

）固定资产的购进货物或应税劳务的进项税额准予按规定抵

扣”。因而，企业自制固定资产应属于增值税非应税项目中

的“固定资产在建工程”。 一是领用外购材料的税务处理。

对自制设备耗用的外购材料的进项税额，东北地区按照《东

北地区扩大增值税抵扣范围若干问题的规定》准予按规定抵

扣，不计入自制设备成本；东北以外地区根据《增值税暂行

条例》第10条：用于非应税项目的购进货物或者应税劳务进

项税额不得从销项税额中抵扣，已抵扣的进项税额应转出，

转出的进项税计入自制设备成本。 二是领用自制产品的税务

处理。对自制设备领用的自制产品的税务处理，根据《增值

税暂行条例实施细则》第4条规定，将自产或委托加工的货物

用于非应税项目，应按视同销售货物处理，计提的销项税计

入自制设备成本。 三是领用自制设备的税务处理。技术部门

领用此项设备时，根据《增值税暂行条例实施细则》第4条规

定，将自产或委托加工的货物用于非应税项目，应按视同销

售货物处理，计提销项税。另外，内资企业在技术部门领用

该自制设备时，根据《关于企业所得税几个具体问题的通知



》[财税字（1996）79号]的规定：“企业将自己生产的产品用

于在建工程、管理部门、非生产性机构等，应视同对外销售

处理”，在税法上应确认收入计入应纳税所得额；而外资企

业根据《关于外商投资企业内部处置资产有关所得税处理问

题的通知》[国税函（2005）970号]的相关规定，此时因资产

所有权在形式和实质上均未发生改变，属于内部处置资产，

不确认收入及计入应纳税所得额。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


